

令和元年9月6日

お客様へ

盛岡信用金庫

消費税率引き上げに伴う手数料等改定のお知らせ

平素は盛岡信用金庫をご利用くださいまして、誠にありがとうございます。

このたび盛岡信用金庫では、令和元年10月1日（火）から消費税が引き上げられることに伴い、消費税が課税される諸手数料等につきまして新税率（10%）を適用させていただきます。

今回の改定は、増税分を手数料等価格に反映させていただくものであり、消費税抜きの金額を引き上げるものではございませんのでご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

1. 改定日

令和元年10月1日（火）以降の取扱い分より

2. 改定内容

「消費税率引き上げに伴う各種手数料のご案内」をご確認ください。

※現在、お客様の口座から自動引き落としさせていただいている手数料等につきましても同様とさせていただきます。

※10月1日以降もパンフレット、商品の説明書等には従来の8%のものがお手元に届く場合もあるかと存じますが、その際は10%に読み替えてご利用いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点は、最寄りの本支店にお問い合わせください。

以上

消費税率引き上げに伴う各種手数料のご案内

令和元年 10月 1日現在

■ATM利用手数料（税込）

キャッシュカードの種類	利用時間	改正前	改正後		
当金庫のカードによるお引き出し ※お振込は無料	平日	8:00～ 8:45	108円	110円	
		8:45～18:00	無料	無料	
		18:00～21:00	108円	110円	
	土曜日	8:00～ 9:00	108円	110円	
		9:00～14:00	無料	無料	
		14:00～21:00	108円	110円	
	日曜日・祝日	8:00～21:00	108円	110円	
	他金庫のカードによるお引出、お振込	平日	8:00～ 8:45	108円	110円
			8:45～18:00	無料	無料
18:00～21:00			108円	110円	
土曜日		8:00～ 9:00	108円	110円	
		9:00～14:00	無料	無料	
		14:00～21:00	108円	110円	
日曜日・祝日		8:00～21:00	108円	110円	
他金融機関カードによるお引出、お振込		平日	8:00～ 8:45	216円	220円
			8:45～18:00	108円	110円
	18:00～21:00		216円	220円	
	土曜日	8:00～ 9:00	216円	220円	
		9:00～14:00	108円	110円	
		14:00～21:00	216円	220円	
	日曜日・祝日	8:00～21:00	216円	220円	

※12月31日は、各曜日の手数料とさせていただきます。

■IB・FB・HB・テレホンバンキング月額基本手数料（税込）

サービスの種類	改正前	改正後	
インターネットバンキングサービス	個人	無料	無料
	法人 ※1・2	3,240円	3,300円
FBサービス ※1	1契約	3,240円	3,300円
HBサービス	1口座	1,080円	1,100円
テレホンバンキングサービス	1契約	216円	220円

※1：複数の店舗にご契約をいただいている場合は、店舗ごとに基本手数料がかかります。

※2：法人IBの月額基本料金について

- ・総合振込、給与・賞与振込、口座振替をご利用のお客様…3,300円
- ・上記以外のお客様…1,100円

※月額基本手数料は、毎月20日（休日の場合は翌営業日）にご指定の口座から引き落としいたします。

※HBをご契約のお客様が、同一口座でFBもご利用いただく場合、HB月額基本手数料は無料となります。

■再発行手数料・証明書発行手数料（税込）

種類	改正前	改正後	
CDカード、ローンカード、通帳・証書再発行（枚・冊）	1,080円	1,100円	
残高証明書、利息証明書（1通）	都度発行	432円	440円
	自動発行	216円	220円
	定形外	2,160円	2,200円

※定形外には英文、監査法人向け、取引証明書等を含みます。

■夜間金庫・貸金庫利用手数料（税込）

種類	改正前	改正後	
夜間金庫	年間（1口座）	38,880円	39,600円
	専用伝票（1冊）	4,320円	4,400円
貸金庫	年間（1口座）	6,480円	6,600円

■当座関連手数料（税込）

種類	改正前	改正後	
当座小切手帳	1冊	648円	660円
約束手形帳	1冊	324円	330円
為替手形帳	1冊	324円	330円
専用手形当座開設料	1口座	3,240円	3,300円
専用手形発行手数料	1枚	540円	550円
自己宛小切手発行手数料	1枚	540円	550円

■地方税納付取次手数料（納付書1枚につき）（税込）

種類	改正前	改正後
地方税（岩手県外の地方税の窓口納付）	540円	550円
国民健康保険料、下水道事業料、介護保険料等（地方税と同様の取扱いのものを含む）		

■預金調査手数料（税込）

種類	改正前	改正後	
照会手数料	1件	540円	550円
コピー代	1枚	20円	22円

■両替手数料、金種指定払戻手数料、現金精査手数料（税込）

両替枚数	改正前	改正後
100枚以下	無料	無料
101枚～1,000枚	324円	330円
1,001枚～2,000枚	648円	660円
以降1,000枚ごとに加算する料金	324円	330円

□両替手数料について

（1）1回に両替する1万円札を除いた紙幣及び硬貨の合計枚数に応じた手数料を申し受けます。

① 同日に複数回のお取扱いがあった場合は、合計枚数に応じた手数料を申し受けます。また、両替枚数は、「お客さまのご持参枚数合計」と「お客さまへの交付枚数」のいずれか多い方の枚数とさせていただきます。

② 渉外担当者が申し受けた分についても本手数料を適用いたします。

③ 汚損した現金および記念硬貨の交換は、従来通り無料といたします。

（2）両替代金を一旦ご入金後、直ちに金種を指定して払戻される場合など、実質両替と変わらないお取引も本手数料の対象とさせていただきます。

□金種指定払戻手数料について

1万円札を除いた100枚超の金種指定のあるご預金からの払戻しを有料とさせていただきます。両替手数料を申し受けます。ただし、給与・賞与の支払いを目的とした払戻しは無料といたします。

□現金精査手数料について

1万円札を除いたすべての金種の合計枚数が100枚を超える入金（受入）について、手数料を申し受けます。同日に複数回のお取扱いがあった場合は、合計枚数に応じた手数料といたします。

■振込手数料（1件につき）（税込）

振込の方法	お振込金額	お振込先	改正前	改正後	
○窓口でのお振込	3万円未満	同一店舗内	324円	330円	
		当金庫本支店	324円	330円	
		他の金融機関	648円	660円	
	3万円以上	同一店舗内	540円	550円	
		当金庫本支店	540円	550円	
		他の金融機関	864円	880円	
ATMでのお振込	3万円未満	○当金庫のカード	同一店舗内	無料	無料
		当金庫本支店	108円	110円	
		他の金融機関	432円	440円	
		同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	324円	330円	
		他の金融機関	648円	660円	
	3万円以上	○現金	同一店舗内	216円	220円
		当金庫本支店	216円	220円	
		他の金融機関	540円	550円	
		○他金融機関のカード	同一店舗内	432円	440円
		当金庫本支店	432円	440円	
		他の金融機関	756円	770円	
○インターネットバンキング（IB）	3万円未満	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	108円	110円	
		他の金融機関	324円	330円	
○テレホンバンキング	3万円以上	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	324円	330円	
		他の金融機関	540円	550円	
○ファームバンキング（FB）	3万円未満	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	108円	110円	
		他の金融機関	432円	440円	
○ホームバンキング（HB）	3万円以上	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	324円	330円	
		他の金融機関	648円	660円	
○為替自動振込	3万円未満	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	324円	330円	
		他の金融機関	648円	660円	
	3万円以上	同一店舗内	無料	無料	
		当金庫本支店	540円	550円	
		他の金融機関	864円	880円	

※事前にご契約が必要です。

■代金取立手数料（1通につき）（税込）

代金取立の種類	改正前	改正後		
盛岡手形交換所内	同一店舗内	無料	無料	
	当金庫本支店宛	216円	220円	
	他行庫宛	216円	220円	
盛岡手形交換所以外	他の金融機関	通常扱い	648円	660円
		至急扱い	1,080円	1,100円
個別取立	当金庫本支店宛	通常扱い	432円	440円
		至急扱い	1,080円	1,100円
	他の金融機関	通常扱い	648円	660円
		至急扱い	1,080円	1,100円

■送金手数料（1件につき）（税込）

送金先	改正前	改正後
他の金融機関宛	648円	660円

■振込の訂正・組戻手数料（1件・1通につき）（税込）

区分	改正前	改正後
口座番号・受取人名などの訂正	同一店舗内	無料
	当金庫本支店	540円
	他の金融機関	540円
振込の組戻（取消）	共通	648円
不渡手形返却料・取立手形組戻料・取立手形店頭呈示料		660円

※別途費用が発生する場合は、その実費を申し受けます。

■給与振込手数料（税込）

従業員様の給与受取口座が当金庫の場合は無料です。
従業員様の給与受取口座が当金庫以外の場合、給与振込データのお預かり形態に応じて以下のとおり手数料を申し受けます。お振込データおよび給与資金のお預かりは2営業日前までとしておりますが、それ以降となった場合、他行庫宛お振込は通常の為替手数料を適用させていただきます。

受取口座	発信方法（2営業日前まで）	改正前	改正後
当金庫宛		無料	無料
他金融機関宛	IB/FB	108円	110円
	DVD	216円	220円
	総合振込依頼書	324円	330円

※前営業日・当日のお振込の場合は次の手数料を申し受けます。

- ・IB/FB：IB/FB振込手数料
- ・DVD：FB振込手数料
- ・総合振込：窓口振込手数料

■個人情報開示手数料（税込）

開示情報	開示区分	改正前	改正後
氏名、住所、電話番号、生年月日、勤務先等の基本情報	左記一括	864円	880円
	1枚毎に加算する料金	540円	550円
取引残高（科目、口座番号、残高）	特定日ごと	1,080円	1,100円
	1特定日毎に加算する料金	540円	550円
取引の履歴に関する情報	指定日より1年以内(通算)	1,080円	1,100円
	通算1年超毎に加算する料金	540円	550円
上記以外の情報	1項目ごと	1,080円	1,100円
	1項目毎に加算する料金	540円	550円

■信託契約代理業務事務取扱手数料

種類	改正前	改正後
口座開設時	32,400円	33,000円

■不動産担保事務取扱手数料（税込）

種類	改正前	改正後
新規設定	極度額または債権額 1,000万円未満	10,800円
	極度額または債権額 5,000万円未満	21,600円
	極度額または債権額 5,000万円以上	32,400円
追加担保、一部放棄、極度額変更、順位変更、債務者変更、譲渡等変更の都度	5,400円	5,500円
遠隔地不動産担保調査手数料（※1） ＜融資案件1件につき＞	54,000円	55,000円

■不動産権利証（登記識別情報通知）預かり管理手数料（税込）

種類	改正前	改正後
新規設定	債権額 1,000万円未満	10,800円
	債権額 5,000万円未満	21,600円
	債権額 5,000万円以上	32,400円
権利証（登記識別情報通知）の追加・釈放の都度	5,400円	5,500円
遠隔地不動産担保調査手数料（※1） ＜融資案件1件につき＞	54,000円	55,000円

※1：上記「不動産担保事務」「不動産権利証預かり」に関する遠隔地は、以下に記載の市町村以外とします。

盛岡市、滝沢市、雫石町、紫波町、矢巾町、遠野市、花巻市、八幡平市、岩手町、二戸市、一戸町、葛巻町、九戸村、久慈市、野田村、普代村、田野畑村、軽米町、洋野町

■繰上返済手数料（証書貸付金）（税込）

種類	改正前	改正後
一部繰上返済	3,240円	3,300円
全部繰上返済	返済元金が当初貸出金額の1/3未満の場合	3,240円
	返済元金が当初貸出金額の1/3以上の場合	5,400円
収益物件貸出の（一部・全部）繰上返済	返済元金×2%×1.08	返済元金×2%×1.10

■条件変更手数料（証書貸付金）（税込）

種類	改正前	改正後
返済方法変更・期限延期・債務者変更・保証人変更・金利変更	5,400円	5,500円

※固定→変動、変動→固定を含みます。

※死亡による債務者変更・保証人変更は除きます。

■住宅ローン取扱手数料（税込）

種類	改正前	改正後
商品ごとに設定	32,400円～216,000円	33,000円～220,000円

■住宅ローン繰上返済手数料（固定金利期間選択中）（税込）

種類	改正前	改正後
一部繰上返済	21,600円	22,000円
全部繰上返済	残高100万円未満の場合	21,600円
	残高100万円以上の場合	32,400円

■住宅ローン金利選択時変更手数料（税込）

種類	改正前	改正後
「築」「建設者」「築宅築宅」各商品ごとに設定	10,800円	11,000円

■事業者カードローンカード発行手数料（税込）

種類	改正前	改正後
口座開設時に受領し、新規回収による期限更新時は不要	1,080円	1,100円

■その他融資関連手数料（税込）

種類	改正前	改正後
保証書発行手数料	1,080円	1,100円
融資予定証明書発行手数料	5,400円	5,500円

■でんさい月額基本手数料（税込）

種類	改正前	改正後
債務者利用、債権者利用 ※	1,080円	1,100円
債権者利用	無料	無料

※法人インターネットバンキングをご契約のお客様は無料といたします。

※契約月の翌々月から毎月25日（休日の場合は翌営業日）に代表口座から引き落としいたします。

■でんさい記録手数料（1件につき）（税込）

種類	改正前		改正後	
	インターネット	窓口	インターネット	窓口
1発生記録	324円	648円	330円	660円
2発生記録諾否（債権者請求方式）	0円	648円	0円	660円
3発生記録取消（債権者によるもの）	0円	648円	0円	660円
4譲渡記録	324円	648円	330円	660円
5分割譲渡記録	324円	648円	330円	660円
6譲渡記録取消（債権者によるもの）	0円	648円	0円	660円
7保証記録	108円	540円	110円	550円
8保証記録の諾否	0円	540円	0円	550円
9変更記録（債権内容の変更）（注1）	108円	540円	110円	550円
10変更記録承諾	0円	540円	0円	550円
11支払等記録（口座間送金決済以外）	108円	540円	110円	550円
12支払等記録承諾	0円	540円	0円	550円
13開示（書面によるものは17）	0円	540円	0円	550円
14決済（注2）	216円	—	220円	—
15口座間送金決済中止	—	540円	—	550円
16【書面】変更記録（債権内容の変更）	—	2,160円	—	2,200円
17【書面】特例開示	—	3,240円	—	3,300円
18【書面】支払不能情報照会	—	3,240円	—	3,300円
19【書面】残高証明書（都度発行）	—	4,320円	—	4,400円
20【書面】残高証明書（定例発行）	—	1,944円	—	1,980円
21【書面】貸倒引当金繰入事由に係る証明書	—	1,944円	—	1,980円
22【書面】取引停止処分証明書	—	1,620円	—	1,650円
23【書面】特定記録機関変更記録手数料	—	3,780円	—	3,850円

注1：書面によるものは16の手数を適用させていただきます。

注2：でんさい資金決済時に受取企業に手数料がかかります。

※1～15については、1カ月分の利用料金を取りまとめて翌月25日（休日の場合は翌営業日）に代表口座から引き落としいたします。

※16～22については、ご利用のつど当金庫窓口でお支払いいただきます。

※23については、ご利用のつど「でんさいサービス利用申込書」にご記入いただいた決済口座から引き落としいたします。